
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 157 del 17/06/2017

Registro del Settore

N.  74 del  16/06/2017

Oggetto: Affidamento  delle  procedure  per  l'esecuzione  dei  lavori  di 
"Risoluzione  delle  interferenze  acqua  e  fogna  nellambito  del 
progetto  di  riqualificazione  del  complesso  sportivo  Stadio 
Stefanini di Soliera e aree adiacenti" (CUP: J31E16000000004; 
CIG:Z251F02603) e contestuale impegno di spesa.



Affidamento delle procedure per l'esecuzione dei lavori di "Risoluzione delle interferenze 
acqua e fogna nell’ambito del progetto di riqualificazione del complesso sportivo Stadio 
Stefanini di Soliera e aree adiacenti" (CUP: J31E16000000004; CIG:Z251F02603) e 
contestuale impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
 con  Deliberazione  di  GC  n.  131  del  21/12//2016  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-

esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) 
costituito  da  Archliving  srl  (mandatario)  e  Ing.  Simone  Righi  e  Geol.  Thomas  Veronese 
(mandanti), per la spesa complessiva di Euro 800.000,00 (IVA compresa);

 con Determinazione 152 del 13/06/2017 del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio  del  Comune  di  Soliera  sono  stati  aggiudicati  i  lavori di  riqualificazione  del 
complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti all' RTC Venturelli Romolo Srl 
(via Darwin n.18, 47122 Forlì  (FC), P.IVA 03168470403) – Er Lux Srl (via Cartesio n. 27, 
47122 Forlì (FC), P.IVA 03637700406) per un importo di Euro 524.229,22 oltre IVA;

 con Deliberazione di GC n. 55 del 15/06/2017 è stata approvata  la convenzione per l'esecuzione 
dei  lavori  di risoluzione  delle  interferenze  acqua  e  fogna  nell’ambito  del  progetto  di 
riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti;

 con  Deliberazione  di  GC  n.  55  del  15/06/2017 è  stato  approvato  il  progetto  preliminare-
definitivo-esecutivo  dei lavori di risoluzione delle interferenze acqua e fogna nell’ambito del 
progetto di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti, 
presentato da Aimag il 13.06.2017 prot. 8749 e predisposto dall’Ing. Dario Mammo Zagarella 
per un importo complessivo dell’intervento di Euro 36.500,00;

Richiamati i seguenti atti:
• Del.  C.C.  n.  107  del  20/12/2016  ad  oggetto  “Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione 2017”;
• Del.  C.C.  n.  109  del  20/12/2016  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 

2017/2019 e relativi allegati”;
• Del. G.C. n. 140 del 29/12/2016 ad oggetto  “Assegnazione risorse PEG 2017-2019”;

Considerato che, in adempimento a quanto previsto dall suddetta convenzione :
-  Aimag S.p.A assumerà le funzioni di Responsabile Unico del procedimento per l'esecuzione dei 
lavori in oggetto e di stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-   La durata dei lavori è stimata in 1 (uno) mesi a partire dalla comunicazione di inizio lavori che 
verrà inviata da AIMAG S.p.A. al Comune di Soliera;
 il Comune di Soliera contribuirà per l'esecuzione dei lavori, ivi compresi eventuali imprevisti, 

per un importo pari  a Euro  25.900,32 (venticinquemilanovecento/32) oltre I.V.A. di legge 
attualmente  fissata  al  10%,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  28.490,35 
(ventottomilaquattrocentonovanta/35) ed  inoltre  provvederà  a  siglare  appositi  accordi  di 
servitù bonaria a titolo gratuito con AIMAG SpA nelle aree di sua proprietà ed a sostenere i 
costi  derivanti  dalla  registrazione  e  trascrizione  delle  servitù  medesime,  mentre  AIMAG 
contribuirà per le spese tecniche;  



 a  seguito  dell'approvazione  del  progetto  di  "Risoluzione  delle  interferenze  acqua  e  fogna 
nell’ambito del progetto di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e 
aree adiacenti" si rende necessario impegnare il suddetto importo per adempiere agli obblighi 
finanziari previsti dalla convenzione;

Dato atto che con l'approvazione della  presente aggiudicazione non viene modificato l'importo 
complessivo del quadro economico dei lavori che rimane pari ad Euro 800.000,00 IVA compresa;

Atteso  che la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto pari a complessivi 
Euro  28.490,35 trova  copertura  finanziaria  all'interno  del  quadro  economico  di  progetto  nelle 
somme a disposizione risultanti dalle economie realizzate con il ribasso di gara, alla voce B14 oltre 
IVA alla voce C10, così riformulato:

RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO 

“STADIO STEFANINI” DI SOLIERA E AREE ADIACENTI

QUADRO ECONOMICO

1 A IMPORTO DEI LAVORI

2 A1 Lavori:

3 A1.1 Recinzioni  € 70.411,36 

4 A1.2 Formazione campo - fondo e  sottofondo  € 118.607,26 

5 A1.3 Impianto di drenaggio  € 52.963,62 

6 A1.4 Manto erboso sintetico  € 231.497,50 

7 A1.5 Impianto di irrigazione campo sintetico + pompa sollevamento  € 28.686,07 

8 A1.7 Basamento panchine  € 1.340,00 

9 A1.8 Impianto di illuminazione  € 63.377,78 

10 A1.9 Sottoservizi e allaccio idrico  € 3.175,57 

11 A1.10  € 45.050,68 

12

13 A1.11 TOTALE LAVORI A BASE DI GARA  € 615.109,84 

14 A1.12 A detrarre il ribasso d'asta del 15,33% -€ 94.296,34 

15

16 TOTALE IMPORTO LAVORI OFFERTO  € 520.813,50 

17

18 A2 Oneri di sicurezza  € 3.415,72 

19 A TOTALE LAVORI "A = A1+A2"  € 524.229,22 

20 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

21 B1 Allacciamenti ai pubblici servizi (iva 22%)  € 2.639,11 

22 B2 Imprevisti ed accantonamenti (Iva compresa)  € 9.796,85 

23 B3 Incentivo (0,02% di A1.11+A2)  € 12.370,51 

24 B4  € 62.910,00 

Campo calcio 5 non omologabile (escluso impianto di irrigazione e 
impianto di illuminazione)

Spese tecniche per: PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA 
(UNICO LIVELLO) COMPRENSIVA DELL’OTTENIMENTO DI OGNI 
PARERE (VALUTAZIONE PREVISIONALE IMPATTO ACUSTICO; 
PARERE AUSL, PARERE CONI E LEGA NAZIONALE DILETTANTI, 
DEPOSITO STRUTTURALE, EVENTUALE PRATICA VVF) E 
DELL’EVENTUALE RELAZIONE GEOLOGICO-GEOTECNICA (A 
COMPLETAMENTO DI QUANTO A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE); COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE; DIREZIONE LAVORI, MISURA 
E CONTABILITA'; EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE



25 B5 Spese per esame progetto CONI  € 600,00 

26 B6 Spese omologazione fondo CONI  € 3.000,00 

27 B7 Spese omologazione manto CONI  € 4.000,00 

28 B8 Spese utilizzo in deroga CONI  € 1.500,00 

29 B9 Spese tecniche per: Collaudo statico  € 2.000,00 

30 B10 Spese tecniche per: Commissione giudicatrice  € - 

31 B11 Contributo ANAC  € 375,00 

32 B12 Spese per istruttoria pratica Vigili del Fuoco  € 400,00 

33 B13 Economie dovute al ribasso d'asta  € 68.396,02 

34 B14 Spese per intervento AIMAG di risoluzione interferenze  € 25.900,32 

35

36 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"  € 193.887,81 

37 C CALCOLO IVA

38 C1 IVA 10% SU A  € 52.422,92 

39 C2 IVA 22% SU B1  € 580,60 

40 C7 CASSA 4% SU B4 + IVA 22%  € 16.910,21 

41 C8 IVA 22%  SU B5+B6+B7+B8  € 2.002,00 

42 C9 CASSA 4% SU B9+B10 + IVA 22%  € 537,60 

43 C10 IVA 10% SU B13  € 6.839,60 

44 C10 IVA 10% SU B14  € 2.590,03 

45 C TOTALE IVA "C"  € 81.882,97 

46 D TOTALE INTERVENTO (A+B+C)  € 800.000,00 

Visto il  bilancio di  previsione approvato con Del.  C.C. n.  109 del  20/12/2016 e ss.mm.ii.  e il 
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 
107 del 20/12/2016;

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
• come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso



D E T E R M I N A

DI AFFIDARE le procedure per l'esecuzione dei lavori di "Risoluzione delle interferenze acqua e 
fogna nell’ambito del progetto di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera 
e aree adiacenti" ad Aimag SpA (codice fiscale 00664670361, con sede in Mirandola (MO) - Via M. 
Maestri del Lavoro n. 38),in ottemperanza a quanto disposto dalla convenzione, per un totale di 
Euro 24.789,44 oltre IVA;

DI APPROVARE il Quadro economico di progetto come rimodulato a seguito dell'approvazione 
degli interventi di risoluzione delle interferenze acqua e fogna;

DI SUBIMPEGNARE  l'impegno  di  spesa  235/2017 dell'importo di  Euro  28.490,35, pari  alla 
somma del contributo che il Comune di Soliera sosterrà per l'esecuzione dei lavori, sul capitolo 
3405/5 ad oggetto “Riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini” del 2017;

DI DARE ATTO che:
- lo svolgimento dei lavori è previsto nell'anno 2017 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a  
quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per Euro 28.490,35 nell'anno 2017;
- che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09; 

DI  LIQUIDARE  gli  importi  dovuti  all'impresa  affidataria  dei  lavori  secondo  quanto  sopra 
richiamato e dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di  
contabilità;

DI DARE ATTO che a il Quadro economico approvato con Deliberazione n. 55 del 15/06/2017 e 
relativo  agli  interventi  di  risoluzione  interferenze  acqua  e  fogna,  risulta  confermato  ed  è  così 
formulato:

Risoluzione inteferenza rete acqua e scolmatore via Arginetto nell'ambito del progetto di 
riqualificazione del campo sportivo "Stadio Stefanini" nel comune di Soliera

QUADRO ECONOMICO

Importi parziali
in Euro

A) LAVORI IN APPALTO (Comprensivi degli oneri per la 
sicurezza)

Lavori per il rinnovo Rete acqua ed allacci 12.175,08
Binder e tappeto (rete + allacci) 440,29
Oneri delle sicurezza lavori rete acqua 1.069,63
Lavori spostamento scolmatore (oo.ss compresi) 11.104,44

(*) TOTALE LAVORI E FORNITURE  24.789,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE

    Imprevisti 1.110,88
    Arrotondamenti 28,41 
    Spese tecniche (prog., D.L., collaudo, ecc. - compr. 
contr. CNPAIA )

4.640,00

    Spese tecniche per la sicurezza 1.902,00



    (Resp. Lav., Coord. Prog., Coord. Esec. - compr. contr. 
CNPAIA )
    Servitù 0,00
    IVA su lavori di nuova costruzione + Imprevisti 2.590,03
    IVA su spese tecniche 1.439,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  11.710,56

TOTALE  GENERALE  36.500,00

DI DARE ATTO che:
1. che Aimag SpA ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5  del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

2. che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14  
marzo  2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016, nonché dalla L.  6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione 
all'AVCP;

3. il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è l’Arch. Beatrice Celli.

L'istruttore 
Alessia Lupi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA e IMPIANTI SPORTIVI\STADIO STEFANINI-2015\GARA LAVORI\18_Aggiudicazione definitiva\Det_aggiudic_gara_lavori_stadio.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento delle procedure per l'esecuzione dei lavori di "Risoluzione delle interferenze acqua e fogna 
nellambito del progetto di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti" (CUP: 
J31E16000000004; CIG:Z251F02603) e contestuale impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 28490.35 3405 5

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 235 6

Descrizione Riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini

Codice Creditore

CIG Z251F02603 CUP J31E16000000004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  157  DEL 17/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 17/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento delle 
procedure per l'esecuzione dei lavori di "Risoluzione delle interferenze acqua e fogna nellambito 
del progetto di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti" 
(CUP: J31E16000000004; CIG:Z251F02603) e contestuale impegno di spesa. ”,  n° 74 del registro di 
Settore in data  16/06/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


